
País: 
URUGUAI 

Arquivo: 
U1 COM 

Variável (denominação do banco de dados) 
Exportação uruguaia para fora do Mercosul 

Planilha - Variável: 
XURRMS2A 

Variável (denominação da fonte dos dados) 
 

Dicionário: 
ISIC2 

Caracterização da variável Comentários 
Referência / especificação: 
 

 

Critério de agregação: 
 ISIC-Rev.3 - 2 digitos 

 

Período: 
1996-2009 

 

Periodicidade: 
anual 

 

Unidade: 
milhões dólares FOB 

 

Descrição da variável: 
O valor das exportações agrega os produtos exportados segundo a International Standard Industrial 
Classification of all Economic Activities (ISIC), Revision 3.1. A série foi construída a partir da conversão de 
base de dados agregados segundo o Sistema Harmonizado (SH), utilizando-se dados agregados segundo a 
versão SH-0 para o período 1996-1999 e segundo a versão SH-1 para o período 2000-2006. A transformação 
das informações originais agregadas a partir do  SH para valores agregados segundo a ISIC utilizou os 
conversores elaborados pela United Nations Statistical Office: “Correspondence Table. HS96 - ISIC Rev.3 - 
CPC Version 1.0 - SITC Rev.3” e  “Correspondence Table HS2002 –CPC Version 1.1 - SITC Rev.3 - ISIC 
Rev.3.1”. 
Fonte do dado: 
Elaborado pela FUNCEX, a partir de dados provenientes do PC-TAS do International Trade Center, para o 
período 1996-2003, e do UN/COMTRADE, para o período 2004-2006. 
Metodologia – referência: 
 Arquivos: Comercio exterior COMTRADE 
 

 


Dic ISIC2

		ISIC2-00		Total

		ISIC2-15		Manufacture of food products and beverages

		ISIC2-16		Manufacture of tobacco products

		ISIC2-17		Manufacture of textiles

		ISIC2-18		Manufacture of wearing apparel; dressing and dyeing of fur

		ISIC2-19		Tanning and dressing of leather; manufacture of luggage, handbags, saddlery, harness and footwear

		ISIC2-20		Manufacture of wood and of products of wood and cork, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials

		ISIC2-21		Manufacture of paper and paper products

		ISIC2-22		Publishing, printing and reproduction of recorded media

		ISIC2-23		Manufacture of coke, refined petroleum products and nuclear fuel

		ISIC2-24		Manufacture of chemicals and chemical products

		ISIC2-25		Manufacture of rubber and plastics products

		ISIC2-26		Manufacture of other non-metallic mineral products

		ISIC2-27		Manufacture of basic metals

		ISIC2-28		Manufacture of fabricated metal products, except machinery and equipment

		ISIC2-29		Manufacture of machinery and equipment n.e.c.

		ISIC2-30		Manufacture of office, accounting and computing machinery

		ISIC2-31		Manufacture of electrical machinery and apparatus n.e.c.

		ISIC2-32		Manufacture of radio, television and communication equipment and apparatus

		ISIC2-33		Manufacture of medical, precision and optical instruments, watches and clocks

		ISIC2-34		Manufacture of motor vehicles, trailers and semi-trailers

		ISIC2-35		Manufacture of other transport equipment

		ISIC2-36		Manufacture of furniture; manufacturing n.e.c.
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XURMRS2A

				1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

		ISIC3-000		1,015,103		1,176,165		1,078,359		1,053,307		1,151,758		1,065,269		1,085,618		1,269,553		1,817,979		2,274,607		2,571,814		2,635,762		3,440,977		2,744,124

		ISIC2-15		382,975		547,118		536,274		578,489		601,635		489,183		504,474		633,317		1,024,030		1,351,224		1,570,831		1,573,119		2,288,648		1,880,602

		ISIC2-16		285		409		997		4,559		7,657		3,587		4,421		5,595		5,718		5,172		3,492		4,832		5,515		6,368

		ISIC2-17		300,219		277,889		195,442		148,265		157,973		176,016		188,383		184,723		175,610		177,423		176,726		201,072		182,589		143,329

		ISIC2-18		81,272		78,825		67,301		50,445		58,154		53,577		49,968		56,684		55,326		51,194		50,216		49,473		45,229		27,689

		ISIC2-19		185,620		191,414		182,926		172,128		207,265		224,719		200,495		214,332		225,103		232,925		277,520		276,817		224,327		148,722

		ISIC2-20		7,933		8,110		9,189		10,140		7,902		7,503		9,229		23,899		50,432		84,712		109,516		128,771		237,833		134,615

		ISIC2-21		1,472		3,027		2,397		1,874		7,619		8,752		9,003		9,713		11,627		11,322		10,749		10,418		12,660		10,984

		ISIC2-22		153		141		3,644		4,355		1,289		862		6,436		2,882		2,497		9,329		12,196		4,846		7,306		37,168

		ISIC2-23														1,473		2,103		92,687		138,912		127,094		94,293		114,279		45,450

		ISIC2-24		16,570		20,686		24,983		26,827		28,959		24,734		28,251		31,051		47,321		57,045		68,941		90,065		138,761		139,351

		ISIC2-25		3,990		4,567		3,558		4,063		9,484		8,499		9,496		20,361		20,013		22,176		27,031		31,514		30,877		33,281

		ISIC2-26		10,736		10,044		9,271		10,816		10,120		12,106		13,807		8,297		9,415		8,662		13,462		11,137		9,165		7,351

		ISIC2-27		6,941		16,624		22,095		21,248		21,309		19,009		22,352		27,657		35,472		49,397		67,657		93,989		71,783		63,996

		ISIC2-28		594		328		570		401		1,074		833		350		1,944		2,054		2,672		7,195		5,378		2,609		1,717

		ISIC2-29		4,390		5,573		4,609		3,716		7,336		5,469		5,330		8,289		8,312		7,486		7,899		8,255		9,279		10,366

		ISIC2-30		375		517		891		1,067		902		713		785		930		822		694		965		949		2,818		942

		ISIC2-31		1,049		797		1,288		1,668		2,396		1,826		1,898		2,309		3,524		4,196		6,376		8,236		9,113		6,870

		ISIC2-32		466		669		689		1,018		1,230		997		930		634		966		2,259		1,831		2,725		1,911		1,760

		ISIC2-33		2,469		2,892		2,928		2,527		2,977		3,196		3,870		3,971		4,826		6,352		5,830		5,792		5,819		10,762

		ISIC2-34		1,503		1,486		1,172		905		1,087		1,451		1,721		2,284		6,018		7,911		12,664		13,739		17,497		6,540

		ISIC2-35		5,026		3,018		4,043		4,329		5,128		8,514		6,050		4,088		7,697		5,382		6,041		7,783		9,597		7,541

		ISIC2-36		1,065		2,031		4,092		4,467		10,262		13,723		16,896		24,490		28,507		38,163		7,580		12,559		13,360		18,719
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	URUGUAI
	Caracterização da variável
	Comentários



XURMRS2A

				1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		ISIC3-000		1,015,103		1,176,165		1,078,359		1,053,307		1,151,758		1,065,269		1,085,618		1,269,553		1,817,979		2,274,607		2,571,814

		ISIC2-15		382,975		547,118		536,274		578,489		601,635		489,183		504,474		633,317		1,024,030		1,351,224		1,570,831

		ISIC2-16		285		409		997		4,559		7,657		3,587		4,421		5,595		5,718		5,172		3,492

		ISIC2-17		300,219		277,889		195,442		148,265		157,973		176,016		188,383		184,723		175,610		177,423		176,726

		ISIC2-18		81,272		78,825		67,301		50,445		58,154		53,577		49,968		56,684		55,326		51,194		50,216

		ISIC2-19		185,620		191,414		182,926		172,128		207,265		224,719		200,495		214,332		225,103		232,925		277,520

		ISIC2-20		7,933		8,110		9,189		10,140		7,902		7,503		9,229		23,899		50,432		84,712		109,516

		ISIC2-21		1,472		3,027		2,397		1,874		7,619		8,752		9,003		9,713		11,627		11,322		10,749

		ISIC2-22		153		141		3,644		4,355		1,289		862		6,436		2,882		2,497		9,329		12,196

		ISIC2-23		0		0		0		0		0		0		1,473		2,103		92,687		138,912		127,094

		ISIC2-24		16,570		20,686		24,983		26,827		28,959		24,734		28,251		31,051		47,321		57,045		68,941

		ISIC2-25		3,990		4,567		3,558		4,063		9,484		8,499		9,496		20,361		20,013		22,176		27,031

		ISIC2-26		10,736		10,044		9,271		10,816		10,120		12,106		13,807		8,297		9,415		8,662		13,462

		ISIC2-27		6,941		16,624		22,095		21,248		21,309		19,009		22,352		27,657		35,472		49,397		67,657

		ISIC2-28		594		328		570		401		1,074		833		350		1,944		2,054		2,672		7,195

		ISIC2-29		4,390		5,573		4,609		3,716		7,336		5,469		5,330		8,289		8,312		7,486		7,899

		ISIC2-30		375		517		891		1,067		902		713		785		930		822		694		965

		ISIC2-31		1,049		797		1,288		1,668		2,396		1,826		1,898		2,309		3,524		4,196		6,376

		ISIC2-32		466		669		689		1,018		1,230		997		930		634		966		2,259		1,831

		ISIC2-33		2,469		2,892		2,928		2,527		2,977		3,196		3,870		3,971		4,826		6,352		5,830

		ISIC2-34		1,503		1,486		1,172		905		1,087		1,451		1,721		2,284		6,018		7,911		12,664

		ISIC2-35		5,026		3,018		4,043		4,329		5,128		8,514		6,050		4,088		7,697		5,382		6,041

		ISIC2-36		1,065		2,031		4,092		4,467		10,262		13,723		16,896		24,490		28,507		38,163		7,580





